III. Les services rendus par la Macédoine aux Achéens ne leur permettent pas d'en être les ennemis.

Quanquam et illud dicere poteram, tanta priorum Macedonie regum merita erga nos fuisse, ut Philippi unius injurias, si quæ forte fuerint, utique post mortem [oblivisceremur]<sup>6</sup>. Quum classis Romana Cenchreis staret, consul cum exercitu Elateæ esset, triduum nos in concilio fuimus, consultantes, utrum Romanos, an Philippum, sequeremur. Nihil metus præsens ab Romanis sententias nostras inclinarit<sup>7</sup>: fuit certe tamen aliquid, quod tam longam deliberationem faceret: id quod erat vetusta conjunctio<sup>8</sup> cum Macedonibus, vetera et magna in nos regum merita. Valeant et nunc eadem illa, non ut præcipue amici, sed ne præcipue inimici simus.

IV. Il ne s'agit pas d'une nouvelle alliance, mais de simples relations internationales, qui ne peuvent offenser les Romains. En cas de guerre les Achéens seront toujours avec eux.

Ne id, quod non agitur, Callicrates, simulaverimus. Nemo novæ societatis aut novi foederis, quo nos temere illigemus, conscri-

facile à attaquer. — <sup>4</sup> *Contra ea*. Même sens que *contra*; cela se trouve plusieurs fois dans Tite-Live. — <sup>5</sup> *Nobis solis*. Les Athéniens avaient prononcé le même interdit contre la Macédoine; l'orateur dit qu'ils sont seuls, afin d'exagérer à leurs yeux la singularité de leur position. — <sup>6</sup> *Oblivisceremur*. Ce mot manque dans le texte. — <sup>7</sup> *Nihil metus præsens... inclinarit*. Je veux bien que ce ne soit pas la crainte des Romains qui a fait pencher vos avis; je veux bien que ce soit librement que vous avez pris une décision, et que vous avez préféré Rome à la Macédoine, il n'en est pas moins vrai que, etc. — <sup>8</sup> *Id quod erat vetusta conjunctio*, etc. Aristène explique tout autrement le silence et l'hésitation des Achéens; il est loin d'en faire honneur à Philippe, comme Archon, xxxii, 20 et 21.

bendi est auctor: sed commercium tantum juris præbendi repetendique sit, ne interdictione finium nostrorum et nos quoque regno arceamus, ne servis nostris aliquo fugere liceat. Quid hoc adversus Romana foedera est? Quid rem parvam et apertam magnam et suspectam facimus? Quid vanos tumultus ciemus? Quid, ut ipsi locum assentandi Romanis habeamus, suspectos alios ac inquisi efficiamus? Si bellum erit, ne Perseus quidem dubitat quin Romanos secuturi simus. In pace, etiamsi non odia finiuntur, intermittantur.

## EX LIBRO XLII.

I. ORATIO SPURII LIGUSTINI, EMERITI MILITIS, AD POPULUM.  
Cap. 54. (An de R. 583. — Av. J.-C. 171.)

Quum bellum senatus Perseo jussisset, veteresque centuriones quam plurimum ad id bellum scribi censuisset, tres et viginti centuriones, qui primos pilos duxerant, tribunos plebis appellarent. Res igitur ad populum defuerit. Deprecante autem consule ne novo bello, tam propinquo Italiæ, adversus regem potentissimum delectum impedirent, Sp. Ligustinus ex eo numero, qui tribunos plebis appellaverant, a consule et ab tribunis petiti<sup>1</sup>, ut sibi paucis ad populum agere li- ceret. Permissu omnium ita locutus fertur:

SPURITUS Ligustinus, tribus Crustumina, ex Sabinis sum oriundus, Quirites. Pater mihi jugerum<sup>2</sup> agri reliquit et paryum tugurium, in quo natus educatusque sum: hodieque ibi habitu. Quum primum in ætatem veni<sup>3</sup>, pater mihi uxorem fratris sui filiam dedid: quæ secum nihil atulit præter libertatem pudicitiamque, et cum his secunditatem, quanta vel in diti domo satis esset. Sex filii nobis, duæ filiæ sunt: utraque jam nuptæ. Filii quatuor togas viriles habent, duo prætextati sunt<sup>4</sup>. Miles sum factus, P. Sulpicio, C. Aurelio consulibus<sup>5</sup>. In eo exercitu qui in Macedoniam est transportatus, biennium miles gregarius fui adversus Philip- pum regem: tertio anno virtutis causa mihi T. Quintius Flaminium

l. — <sup>1</sup> *A consule et ab tribunis petiti*, etc. On voit par ce passage, comme par le discours de Servilius, xlvi, 57, qu'il n'était pas permis à tout le monde de prendre la parole dans l'assemblée du peuple. Ce droit appartenait exclusivement à ceux qui étaient revêtus de fonctions publiques; il fallait leur permission pour qu'un simple citoyen pût parler au peuple. — <sup>2</sup> *Jugerum*. Cette mesure valait vingt-huit mètres carrés. — <sup>3</sup> *In ætatem veni*. *Ætas*, dans cette locution, est synonyme de *adolescentia*, ou plutôt de *juventus*; il désigne l'âge où l'on se fait homme, où l'on est propre au mariage, capable de porter les armes: *ἀνέτριχ* à le même sens en grec. — <sup>4</sup> *Prætextati sunt*, c'est-à-dire, ils n'ont pas encore dix-sept ans, âge où l'on quittait la robe prætexte, pour prendre la robe virile. — <sup>5</sup> *P. Sulpicio, C. Aure-*

nus decumum ordinem hastatum<sup>6</sup> assignavit. Devicto Philippo Macedonibusque, quum in Italiam reportati ac dimissi essemus, continuo miles voluntarius cum M. Porcio consule in Hispaniam sum profectus. Neminem omnium imperatorum, qui vivant, acriorem virtutis spectatorem ac judicem fuisse sciunt, qui et illum et alios duces longa militia experti sunt. Hic me imperator dignum judicavit cui primum hastatum prioris centuriae assignaret. Tertio iterum voluntarius miles factus sum in eum exercitum, qui aduersus Aetolos et Antiochum regem est missus. A Manio Aelio mihi primus princeps prioris centuriae est assignatus. Expulso rege Antiocho, subactis Aetolis, reportati sumus in Italiam : et deinceps bis, quae annua merebant legiones, stipendia feci<sup>7</sup>. Bis deinde in Hispania militavi, semel Q. Fulvio Flacco, iterum Tib Sempronio Gracchus praetore. A Flacco inter ceteros, quos virtutis causa secum ex provincia ad triumphum deducebat, deductus sum. A Tib. Graecu rogatus, in provinciam ii. Quater intra paucos annos primum pilum duxi : quater et tricies virtutis causa donatus ab imperatoribus sum : sex civicas coronas accepi. Vingtii duo stipendia annua in exercitu emerita habeo, et major annis sum quinquaginta<sup>8</sup>. Quodsi mihi nec stipendia omnia emerita essent, nequid etas vacationem daret, tamen, quum quatuor milites pro me uno vobis dare, P. Licini, possem, æquum erat me dimitti. Sed hæc pro causa mea dicta accipiat velim : ipse me, quoad quisquam, qui exercitus scribit, idoneum militem judicabit, nunquam sum excusaturus. Ordine quo me dignum judicent tribuni militum, ipsorum est potestatis : ne quis me virtute in exercitu præstet, dabo operam ; et semper ita fecisse me et imperatores mei, et qui una stipendia fecerunt, testes sum. Vos quoque æquum est, Commlitones, et si appellatiois vobis usurpati jus, quum adolescentes nihil adversus magistratum senatusque auctoritatem usquam feceritis, nunc quoque in potestate senatus ac consulum esse, et omnia honesta loca ducere, quibus rem publicam defensuri sitis<sup>9</sup>.